
ANO XXIX - Maceió/AL, Quinta-Feira, 08 de Agosto de 2024 - Nº 6984 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DC6346A5 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0305/2024. - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2024-CPL/ALICC 

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5800.008720/2024. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
FORNECEDOR REGISTRADO: CENUTRI – EREMIX 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 26.325.797/0001-90. 
  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada no Fornecimento De Dietas, Suplementos, 

Módulos Para Cumprimento Judicial para abastecimento em 2024, 

para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Maceió. 

  

ITENS REGISTRADOS: Valor unitário dos itens: item 09: R$ 

70,00; item 10: R$ 58,88; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 12(doze) meses e poderá ser prorrogado, por igual 

período, desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir 

da data sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Maceió - DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos 

arts. 20 e 21 do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2024. 

  

Maceió/AL, 07 de Agosto de 2024. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 966115-8 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CDE6AE7E 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 2º(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE N°. 0176/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 12000.66736/2024. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL E LIMPEZA URBANA – ALURB, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 04.467.885/0001-94 e a empresa ECO BOAT 

MARKETING E OPERAÇÕES LTDA. - ME, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 02.817.205/0001-90. 

  

DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº. 

0176/2022, por mais 12(doze) meses, contados do fim da vigência 

anterior, compreendendo o período de 26 de Agosto de 2024 à 25 de 

Agosto de 2025. 
  

DA VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO: Os prazos de vigência e de 

execução do Contrato nº. 0176/2022 ficam prorrogados por mais 

12(doze) meses, contados do fim da vigência anterior, compreendendo 

o período de 26 de Agosto de 2024 a 25 de Agosto de 2025, tendo 

sua eficácia após publicação no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Maceió - DOEM, nos termos do art. 57, II da Lei nº. 

8.666/1993. 

  

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PROGRAMA DE 

TRABALHO: 38001.17.452.0011.211609 – Fortalecer a limpeza 

pública; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de 

Terceiros Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSOS: 1.5.00.000001 - 

Recursos não vinculados de impostos. 

  

DOS FUNDAMENTOS LEGAIS: O Processo Administrativo nº. 

6900.018539/2022, do Pregão Eletrônico nº 154/2022 – 

CPL/ARSER.; No Termo de Contrato nº. 0176/2022; No Processo 

Administrativo nº. 12000.66736/2024, que resultou neste Termo 

Aditivo; Na forma do art. 54 da Lei nº. 8.666/1993, combinado com o 

inciso XII do art. 55 do mesmo diploma legal; no Decreto Municipal 

nº. 8.065, de 30 de Abril de 2015. 

  

DA RATIFICAÇÃO: Ficam Ratificadas as demais cláusulas e 

condições do Contrato nº. 0176/2022, não alteradas por este 

instrumento. 

  

DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2024 

  

Maceió/AL, 07 de Agosto de 2024. 

  

ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 964688-4   

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6EE2D5DE 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0304/2024. - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2024-CPL/ALICC 

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5800.008720/2024. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
FORNECEDOR REGISTRADO: HEALTH NUTRIÇÃO 

HOSPITALAR LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

27.657.870/0001-94. 
  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada no Fornecimento De Dietas, Suplementos, 

Módulos Para Cumprimento Judicial para abastecimento em 2024, 

para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Maceió. 

  

ITENS REGISTRADOS: Valor unitário dos itens: item 04: R$ 

31,70; item 08: R$ 95,70; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 12(doze) meses e poderá ser prorrogado, por igual 

período, desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir 

da data sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Maceió - DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos 

arts. 20 e 21 do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2024. 

  

Maceió/AL, 07 de Agosto de 2024. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC  

Matrícula nº. 966115-8 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B6AE902E 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0303/2024. - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2024-CPL/ALICC 

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5800.008720/2024. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  



ANO XXIX - Maceió/AL, Quinta-Feira, 08 de Agosto de 2024 - Nº 6984 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   11 

FORNECEDOR REGISTRADO: CENUTRI COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

26.605.573/0001-32. 
  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada no Fornecimento De Dietas, Suplementos, 

Módulos Para Cumprimento Judicial para abastecimento em 2024, 

para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Maceió. 

  

ITENS REGISTRADOS: Valor unitário dos itens: item 01: R$ 

95,51; item 02: R$ 116,00; item 17: R$ 250,65; item 18: R$ 183,55; 

item 20: R$ 9,86; item 23: R$ 127,63; item 24: R$ 96,84; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 12(doze) meses e poderá ser prorrogado, por igual 

período, desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir 

da data sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Maceió - DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos 

arts. 20 e 21 do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2024. 

  

Maceió/AL, 07 de Agosto de 2024. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC  

Matrícula nº. 966115-8 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2912B572 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 0276/2024. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 7000.88013.2024. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio do 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

– IPREV, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 12.183.737/0001-76 e a 

empresa JR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO 

LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 22.731.413/0002-60. 

  

DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS 

APARELHOS CONDICIONADORES DE AR E CORTINAS DE 

AR, COM RECARGA DE GÁS. 

  

DA VIGÊNCIA: A vigência do Contrato será de 12(doze) meses, 

contados a partir da sua assinatura, tendo sua eficácia a partir da 

publicação do seu EXTRATO no DIÁRIO OFICIAL 

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ - DOEM, 

podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, nos termos 

do art. 57, II, da Lei nº. 8.666/1993. 

  

DO VALOR: O Valor do presente Contrato é de R$ 173.282.40 

(Cento e setenta e três mil, duzentos e oitenta e dois reais e 

quarenta centavos). 
  

DA DESPESA: A despesa prevista nesta avença, objeto deste 

Contrato, correrá por conta dotação orçamentária consignada no 

Orçamento do Município, do corrente exercício, Programa de 

Trabalho: 
  
  

PROGRAMA DE TRABALHO 

  

NATUREZA DE DESPESA 

  

FONTE DE RECURSO 

22.0001.04.122.0045.216.2161090-0 – 

VIABILIZAR A GESTÃO E 

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

DO ÓRGÃO 

33903920 – 

MANUTENCAO E 

CONSERVACAO DE 

BENS MOVEIS DE 

OUTRAS NATUREZAS 

  

1.8.02.000000 

RECURSOS 

VINCULADOS AO RPPS 

- TAXA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

  

          

  

DA VINCULAÇÃO: Os Termos do Edital do Pregão Eletrônico nº. 

341/2023-CPL/ALICC, ao Processo Administrativo nº. 

12500.27680/2024 – AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, as disposições da Lei nº. 

8.666/1993 e legislação complementar vigente e pertinente à matéria. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 07 de Agosto de 2024. 

  

Maceió/AL, 07 de Agosto de 2024. 

  

SILVANA Mª MACÁRIO MOURA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 964458-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7EC174E4 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.4252.2024. 

 

A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº 042/2024, TIPO 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 5800.4252.2024, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição 

de insumos para realização de exames laboratoriais na área de 

parasitologia, visando suprir a demanda da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, tendo como 

vencedora dos itens 01 e 02, a empresa NL COMÉRCIO 

EXTERIOR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

52.541.273/0001-47. 

  

Maceió/AL, 07 de Agosto de 2024. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:94D9E644 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.138648.2023. 

 

A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 036/2024, TIPO 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 12500.138648.2023, cujo objeto é o Registro de Preços para 

futura e eventual contratação de empresa especializada em 

fornecimento de tokens e certificados digitais, para atender as 

demandas dos órgãos da Administração Pública do Município de 

Maceió, tendo como vencedora dos itens 01, 02, 03 e 04, a empresa 

VISATTO CERTIFICADORA E SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA. 

- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 30.722.213/0001-98. 

  

Maceió/AL, 07 de Agosto de 2024. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D8D92D88 

 


